
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de abril de 2005

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 6 N° 70

LIBROS

ÚLTIMO TÍTULO INCORPORADO

Sociedades ante la I.G.J. / dir. Daniel Roque Vítolo ; coordinadora Lucía Spagnolo. –
Buenos Aires : La Ley, 2005. – 276 p.

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 65, N° 7, 30 de marzo de 2005
año 65, N° 8, 11 de abril de 2005
año 65, N° 9, 20 de abril de 2005

Boletín oficial de la República Argentina
año 113, diarios del 1 al 29 de abril de 2005

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires
año 96, diario del 28 de marzo de 2005
año 96, diarios del 1 al 19 de abril de 2005
año 96, diario del 22 de abril de 2005
año 96, diario del 26 de abril de 2005

Derecho del trabajo
año 64, N° 1, ene. 2004
año 64, N° 2, feb. 2004
año 64, N° 3, mar. 2004
año 64, N° 4, abr. 2004
año 64, N° 5, mayo 2004
año 64, N° 6, jun. 2004
año 64, N° 7, jul. 2004
año 64, N° 8, ago. 2004



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de abril de 2005

2

año 64, N° 9, sept. 2004
año 64, N° 10, oct. 2004
año 64, N° 11, nov. 2004

Jurisprudencia. Colegio de Abogados del Departamento Judicial La Plata
año 20, N° 115, ene.-feb. de 2005

Jurisprudencia argentina
t. 2005-1, fascículo N° 13, 30 de marzo de 2005
t. 2005-1, fascículo N° 13, suplemento, 30 de marzo de 2005 : Derecho

administrativo
t. 2005-2, fascículo N° 1, 6 de abril de 2005
t. 2005-2, fascículo N° 2, 13 de abril de 2005
t. 2005-2, fascículo N° 3, 20 de abril de 2005

La ley
t. 2005-B, año 69, diarios del 1 al 21 de abril de 2005
t. 2005-C, año 69, diarios del 22 al 28 de abril de 2005

La ley. Suplemento de derecho constitucional
21 de abril de 2005

La ley. Suplemento de jurisprudencia de derecho administrativo
19 de abril de 2005

La ley Buenos Aires
año 12, N° 2, marzo de 2005

Legislación. Colegio de Abogados del Departamento Judicial de La Plata
año 20, N° 115, ene.-feb. de 2005

Legislación argentina
t. 2004-D

Legislación argentina
t. 2005-A, fascículo N° 9, marzo de 2005
t. 2005-B, fascículo N° 1, abril de 2005

Periódico económico tributario
Año 14, N° 323, 29 de abril de 2005



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de abril de 2005

3

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 3/2005 (8 DE ABRIL)
Aplicativo minutas de inscripción. Obligatoriedad para todo documento de
origen notarial a partir del 18 de abril de 2005

DTR 4/2005 (18 DE ABRIL)
Delegaciones regionales. Traspaso de los partidos de Necochea, Lobería y San
Cayetano de la Delegación Regional Mar del Plata a la Delegación Regional
Necochea

DTR 5/2005 (18 DE ABRIL)
Delegaciones regionales. Traspaso del partido de Adolfo Gonzales Chaves de
la Delegación Regional Mar del Plata a la Delegación Regional Necochea

DIRECCIÓN TÉCNICA
DA DT 32/2004 (29 DE MARZO)

Delegaciones regionales. Delegación Regional Necochea. Horario de atención

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
Descentralización administrativa y ‘descentralización constitucional’ / Alejandro Pérez

Hualde. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-B, fascículo N° 2, 13 de abril de 2005,
p. 3

La acción de amparo en la justicia administrativa provincial / Daniel A. Pierri
Belmonte. -- EN: La ley Buenos Aires, año 12, N° 2, marzo de 2005, p. 123

DERECHO CIVIL
Ficciones y presunciones en el derecho sucesorio / José Rafael Malaspina. -- EN: La

ley, t. 2005-B, año 69, N° 64, 1 de abril de 2005, p. 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de abril de 2005

4

DERECHO COMERCIAL
Anteproyecto de reforma a la ley de Sociedades / Diario Judicial. -- EN:

http://www.diariojudicial.com/nota.asp?IDNoticia=25090

Sociedades comerciales : Apoyo generalizado al anteproyecto / Diario Judicial. -- EN:
http://www.diariojudicial.com/nota.asp?IDNoticia=25091

Compraventa de inmuebles por sociedades constituidas en el extranjero a través de
la jurisprudencia de la Inspección General de Justicia / Carlos A. Molina Sandoval. --
EN: Sociedades ante la I.G.J., Buenos Aires : La Ley, 2005, p. 109

Las sociedades constituidas en el extranjero y el concepto de fraude a la ley /
Vanesa Rodríguez. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-1, fascículo N° 13, 30 de
marzo de 2005, p. 40

DERECHO CONCURSAL
La actuación abusiva de los acreedores y la entrega de bienes del deudor / Luis A.

Porcelli. -- EN: La ley, t. 2005-B, año 69, N° 69, 8 de abril de 2005, p. 3

Albricias por la rectificación de un error más que treintañal1 / Osvaldo J. Maffía. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 13, 31 de marzo de 2005, p. 35

DERECHO PENAL
La protección penal del derecho a la intimidad2 / Pablo A. Palazzi. -- EN: El Dial

Express, año 8, Nº 1757, 4 de abril de 2005

DERECHO PROCESAL
Procesos urgentes / Augusto M. Morello, Roland Arazi. -- EN: Jurisprudencia

argentina, t. 2005-1, fascículo N° 13, 30 de marzo de 2005, p. 3

DERECHOS REALES
El incumplimiento de las restricciones y limitaciones en las relaciones de vecindad

que establecen los arts. 2623, 2628 y 2629 CCiv3. / Lydia E. Calegari de Grosso. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2005-1, fascículo N° 13, 30 de marzo de 2005, p. 80

                                                          
1 Nota al fallo Concursos. Síndico. Naturaleza jurídica. Omisión de inscribir una inhibición general de bienes. Responsabilidad,

publicado en la p. 5
2 Nota al fallo Derecho a la intimidad. Acceso ilegítimo a banco de datos personales. Violación de sistemas de confidencialidad

y seguridad. Imputado que se introduce en la configuración del sistema de correo electrónico... publicado en la p. 6
3 Nota al fallo Derechos reales. Dominio. Restricciones y límites. Relaciones de vecindad. Corte de ramas que se extienden

sobre la heredad vecina. Parrilla. Corrimiento lineal. Abuso del derecho, publicado en la p. 6



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de abril de 2005

5

Hipoteca constituida por el condómino / Andrés Guillermo Fraga y José Benito Fajre.
-- EN: El Dial Express, año 8, Nº 1773, 26 de abril de 2005

JURISPRUDENCIA

ACCIÓN PAULIANA
Requisitos para la procedencia de la acción. Perjuicio resultante del acto. Donación

de un inmueble. Crédito originado en un accidente de tránsito. Sentencia judicial.
Reconocimiento del crédito. Daños y perjuicios. (CCiv. y Com., Azul, sala II, 30 de
noviembre de 2004. Benthencourt, Claudia R. c. Acebal, Eugenia E.). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 12, N° 2, marzo de 2005, p. 192

BIEN DE FAMILIA
Subasta. Hipoteca constituida con posterioridad a la afectación del activo en el

régimen de bien de familia. Desafectación. Destino del producido en la subasta.
Subasta pública. (CNCom., sala C, 8 de febrero de 2002. B., R.D.). -- EN: La ley, t.
2005-B, año 69, N° 67, 6 de abril de 2005, p. 12

CONCURSOS
Síndico. Naturaleza jurídica. Omisión de inscribir una inhibición general de bienes.

Responsabilidad4. (CS, 4 de noviembre de 2003. Amiano, Marcelo E. y otro v. Estado
Nacional). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2004-1, fascículo N° 13, 31 de marzo de
2005, p. 35

CONTRATOS
Resolución. Contrato de adhesión para la construcción de un complejo de viviendas.

Viviendas. (C2aCiv. y Com., La Plata, sala I, 31 de agosto de 2004. Sosa, Américo M. y
otros c. De Cano Funes S.A.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 12, N° 2, marzo de 2005,
p. 199

DAÑOS Y PERJUICIOS
Responsabilidad por embargos o inhibiciones. Inhibición general de bienes. Medidas

precautorias. Requisitos para su admisibilidad. (CNCiv., sala H, 25 de febrero de 2005.
Samprad S.A. c/Mejaletay Mario Alejandro y o. s/daños y perjuicios). -- EN: La ley, t.

                                                          
4 Véase la nota al fallo titulada Albricias por la rectificación de un error más que treintañal de Osvaldo J. Maffía, publicado en la p.
4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de abril de 2005

6

2005-C, año 69, N° 79, 22 de abril de 2005, p. 6. -- EN: El Dial Express, año 8, Nº 1759,
6 de abril de 2005

DERECHO A LA INTIMIDAD
Acceso ilegítimo a banco de datos personales. Violación de sistemas de

confidencialidad y seguridad. Imputado que se introduce en la configuración del sistema
de correo electrónico de una empresa prestadora de Internet para demostrar fallas de
seguridad. Artículo 157 bis del Código Penal. Artículo 1° de la ley 25236. Ausencia de
daño. Atipicidad. Falta de mérito5. (CNCrim. y Correc. de la Capital Federal. Feldman,
Adrián y otro art. 117 bis CP procesamiento/embargo/sob.) -- EN: El Dial Express, año
8, Nº 1757, 4 de abril de 2005

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO
Mandato. Eficacia de poder otorgado en el extranjero. Validez intrínseca y efectos del

poder. Interpretación de la Convención de La Haya sobre supresión de la exigencia de
legalización de los documentos públicos extranjeros (Ley N° 23.458). Apostille.
Excepciones de la falta de personería y de defecto legal. Rechazo. (CApel. del Noroeste
del Chubut, 22 de febrero de 2005. Da Silva Figueiredo, Francisco Alexandre
c/Massimino, Víctor Hugo s/Desalojo). -- EN: El Dial Express, año 8, Nº 1771, 22 de
abril de 2005

DERECHOS REALES
Dominio. Restricciones y límites. Relaciones de vecindad. Corte de ramas que se

extienden sobre la heredad vecina. Parrilla. Corrimiento lineal. Abuso del derecho6.
(CCiv. y Com., San Martín, sala 1ª, 11 de mayo de 2004. Flores, José A. v. Caprile,
Juan M.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-1, fascículo N° 13, 30 de marzo de
2005, p. 78

ESCRIBANOS
Deberes y obligaciones. Mutuo hipotecario. Pago del crédito. Mandato tácito.

Cancelación de hipoteca. (CNCiv., sala F, 29 de diciembre de 2004. Kriner, Alicia C. y
otro c. Armento, Analía B. y otros). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-2, fascículo
N° 3, 20 de abril de 2005, p. 61

                                                          
5 Véase la nota al fallo titulada La protección penal del derecho a la intimidad de Pablo A. Palazzi, publicado en la p. 4
6 Véase la nota al fallo titulado El incumplimiento de las restricciones y limitaciones en las relaciones de vecindad que

establecen los arts. 2623, 2628 y 2629 CCiv. de Lydia E. Calegari de Grosso publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de abril de 2005

7

FIDEICOMISO
Deuda por expensas comunes de un inmueble fideicomitido. Responsabilidad del

fiduciario. Quiebra. (CNCom., sala C, 22 de febrero de 2005. Consorcio de Propietarios
Edif. L.N. Alem 480/84/98 esq. 25 de Mayo c. Banco Medefin U.B.N.). -- EN: La ley, t.
2005-B, año 69, N° 66, 5 de abril de 2005, p. 7

HIPOTECA
Ejecución. Intervención del tercer poseedor. Alcance. Excepciones oponibles.

Excepción de prescripción. Defensa en juicio. Aplicación de la garantía.  Intervención de
las partes. Terceros. (CNCiv., sala K, 8 de noviembre de 2004. Cooperativa de Crédito
Ruta del Sol c. Robinson, Ricardo W.). -- EN: La ley, t. 2005-B, año 69, N° 71, 12 de
abril de 2005, p. 6

Ejecución de la hipoteca. Procedimiento. Venta. Derecho de preferente vendedor.
Banco hipotecario S.A. Banco Hipotecario Nacional. (CNCiv., sala E, 5 de abril de 2004.
Banco Hipotecario c. Rodríguez, Susana E.). -- EN: La ley, t. 2005-C, año 69, N° 80, 25
de abril de 2005, p. 6

Hipoteca abierta. Principio de especialidad. Hipoteca constituida en garantía de
operaciones comerciales. Certificado de saldo deudor de la cuenta de gestión emitido
por contador público. (CNCiv., sala K, 14 de abril de 2005. Cervecería y Maltería
Quilmes S.A.I.C.A. c. Matuk S.A. y otros). -- EN: La ley, t. 2005-C, año 69, N° 82, 27 de
abril de 2005, p. 14

Improcedencia de alegar la inconstitucionalidad de la ley 25798. Deudor bancario.
(CNCiv., sala L, 15 de diciembre de 2004. First Trust of New York M.A. c. Corso,
Marcela C.). -- EN: La ley, t. 2005-B, año 69, N° 68, 7 de abril de 2005, p. 7

IMPUESTO A LAS GANANCIAS
Incremento patrimonial justificado o no. Inmuebles. (TFiscal, sala D, 29 de noviembre

de 2004. Lander, Abraham). -- EN: La ley, t. 2005-C, año 69, N° 83, 28 de abril de 2005,
p. 7

QUIEBRA
Efectos de la declaración de falencia. Bien adquirido por el fallido en comisión.

Fideicomiso. (CNCom., sala C, 22 de febrero de 2005. Kumvich, Aníbal s/quiebra). --
EN: La ley, t. 2005-B, año 69, N° 64, 1 de abril de 2005, p. 7



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de abril de 2005

8

SOCIEDAD
Liquidación de la sociedad. Propuesta de compra de la empresa en marcha.

Convenio de liquidación. Venta singular de los bienes por lotes. Procedimiento viciado.
(CNCom., sala B, 22 de diciembre de 2004. Díaz, Diógenes A. y otro c. Vigon, José R. y
otros). -- EN: La ley, t. 2005-B, año 69, N° 64, 1 de abril de 2005, p. 7

SOCIEDAD IRREGULAR
Prueba de la existencia de la sociedad de hecho. Presupuestos que deben

demostrarse. Escritura pública. Responsabilidad solidaria de los socios. (C1aCiv. y
Com., Mar del Plata, sala II, 12 de octubre de 2004. Metalúrgica San Lorenzo S.H. c.
Tirri, Miguel A. y otro). -- EN: La ley Buenos Aires, año 12, N° 2, marzo de 2005, p. 207



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de abril de 2005

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y
Comercial

C2aCiv. y Com. ...................................... Cámara Segunda de Apelaciones en lo Civil y
Comercial

CApel. .................................................... Cámara de Apelaciones
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CNCrim. y Correc. .................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y

Correccional
TFiscal.................................................... Tribunal Fiscal de la Nación





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de abril de 2005

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
acción de amparo en la justicia administrativa

provincial, La, 3

ACCIÓN PAULIANA, 5

actuación abusiva de los acreedores y la entrega
de bienes del deudor, La, 4

Albricias por la rectificación de un error más que
treintañal, 4

Anales de legislación argentina. Boletín
informativo, 1

Anteproyecto de reforma a la ley de Sociedades, 4

Arazi, Roland, 4

BIEN DE FAMILIA, 5

Boletín oficial de la República Argentina, 1

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires, 1

Calegari de Grosso, Lydia E., 4
Compraventa de inmuebles por sociedades

constituidas en el extranjero a través de la
jurisprudencia de la Inspección General de
Justicia, 4

CONCURSOS, 5

CONTRATOS, 5

DA DT 32/2004, 3

DAÑOS Y PERJUICIOS, 5

DERECHO A LA INTIMIDAD, 6

DERECHO ADMINISTRATIVO, 3

DERECHO CIVIL, 3

DERECHO COMERCIAL, 4

DERECHO CONCURSAL, 4

Derecho del trabajo, 1

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO, 6

DERECHO PENAL, 4

DERECHO PROCESAL, 4

DERECHOS REALES, 4, 6

Descentralización administrativa y
‘descentralización constitucional’, 3

Diario Judicial, 4
DOCTRINA, 3

DTR 3/2005, 3

DTR 4/2005, 3

DTR 5/2005, 3

ESCRIBANOS, 6

Fajre, José Benito, 5

Ficciones y presunciones en el derecho sucesorio,

3

FIDEICOMISO, 7

Fraga, Andrés Guillermo, 5

HIPOTECA, 7

Hipoteca constituida por el condómino, 5

IMPUESTO A LAS GANANCIAS, 7

incumplimiento de las restricciones y limitaciones
en las relaciones de vecindad que establecen
los arts. 2623, 2628 y 2629 CCiv., El, 4

ÍNDICE ALFABÉTICO, 11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13

JURISPRUDENCIA, 5

Jurisprudencia argentina, 2

Jurisprudencia. Colegio de Abogados del
Departamento Judicial La Plata, 2

La ley, 2

La ley Buenos Aires, 2

La ley. Suplemento de derecho constitucional, 2
La ley. Suplemento de jurisprudencia de derecho

administrativo, 2

LEGISLACIÓN, 3

Legislación argentina, 2

Legislación. Colegio de Abogados del
Departamento Judicial de La Plata, 2

LIBROS, 1

Maffía, Osvaldo J., 4
Malaspina José Rafael, 3
Molina Sandoval, Carlos A., 4
Morello, Augusto M., 4
Palazzi, Pablo A., 4
Pérez Hualde, Alejandro, 3

Periódico económico tributario, 2

Pierri Belmonte, Daniel A., 3
Porcelli, Luis A., 4
Procesos urgentes, 4

protección penal del derecho a la intimidad, La, 4

QUIEBRA, 7

Registro de la Propiedad, 3

REVISTAS, 1

Rodríguez, Vanesa, 4

SOCIEDAD, 8

SOCIEDAD IRREGULAR, 8

Sociedades ante la I.G.J., 1
Sociedades comerciales : Apoyo generalizado al

anteproyecto, 4

sociedades constituidas en el extranjero y el
concepto de fraude a la ley, Las, 4

Spagnolo, Lucía, 1

Vítolo, Daniel Roque, 1





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 29 de abril de 2005

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
LIBROS ................................................................................................................................................................................ 1

ÚLTIMO TÍTULO INCORPORADO........................................................................................................................................... 1

REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 3

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 3

DERECHO ADMINISTRATIVO ............................................................................................................................................ 3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 3

DERECHO COMERCIAL..................................................................................................................................................... 4

DERECHO CONCURSAL.................................................................................................................................................... 4

DERECHO PENAL ............................................................................................................................................................. 4

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 4

DERECHOS REALES......................................................................................................................................................... 4

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 5

ACCIÓN PAULIANA ........................................................................................................................................................... 5

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 5

CONCURSOS.................................................................................................................................................................... 5

CONTRATOS .................................................................................................................................................................... 5

DAÑOS Y PERJUICIOS ...................................................................................................................................................... 5

DERECHO A LA INTIMIDAD ............................................................................................................................................... 6

DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO............................................................................................................................... 6

DERECHOS REALES......................................................................................................................................................... 6

ESCRIBANOS ................................................................................................................................................................... 6

FIDEICOMISO ................................................................................................................................................................... 7

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 7

IMPUESTO A LAS GANANCIAS .......................................................................................................................................... 7

QUIEBRA .......................................................................................................................................................................... 7

SOCIEDAD........................................................................................................................................................................ 8

SOCIEDAD IRREGULAR .................................................................................................................................................... 8

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 9

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 13


